
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042600117

117

Nº 80, sexta-feira, 26 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 4 -
S A LV A D O R / BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 443043

Nº Processo: 02151000026201978.
PREGÃO SISPP Nº 23/2018. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 02758847000165. Contratado : RAZAO CONS U LT O R I A S
E GESTAO CONTABIL LTDA. Objeto: Contratação de serviços de limpeza e conservação para
o estado de Rondônia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 16/04/2019 a
16/04/2020. Valor Total: R$511.592,40. Fonte: 250443032 - 2019NE800120. Data de
Assinatura: 16/04/2019.

(SICON - 25/04/2019) 443033-44207-2019NE800120

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 320004

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 48000001697201638.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 07108509000282. Contratado : SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL -INDUSTRIA E
COMERCIO DE EQ. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato n° 13/2017-MME e reajustar
no percentual de 3,8903100% o valor do Contrato. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, art.
55, inciso III, c/c art. 65, inico II, alínea d), §8°, da Lei n° 8.666/93. Vigência: 26/04/2019 a
26/04/2020. Valor Total: R$206.295,62. Fonte: 134032183 - 2019NE800037. Data de
Assinatura: 25/04/2019.

(SICON - 25/04/2019) 320004-00001-2019NE800066

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES, PERMISSÕES E

AUTORIZAÇÕES DE TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO DE PERMISSÃO Nº 7/2018-ANEEL

Contratante: a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica; Contratada:
Cooperativa de Distribuição de Energia Elétrica - COORPERZEM inscrita no CNPJ sob o nº
78.829.843/0001-92; Processo no 48500.001380/2000-13. Objeto: Contrato de Permissão
para Prestação do Serviço Público de Distribuição de Energia Elétrica n° 007/2018-ANEEL ,
em 26 de outubro de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO DE PERMISSÃO Nº 8/2018-ANEEL

Contratante: a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica; Contratada:
Cooperativa de Eletricidade de São Ludgero - CEGERO inscrita no CNPJ sob o nº
86.444.163/0001-89; Processo no 48500.001378/2000-71. Objeto: Contrato de Permissão
para Prestação do Serviço Público de Distribuição de Energia Elétrica n° 008/2018-ANEEL ,
em 23 de outubro de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO DE PERMISSÃO Nº 9/2018-ANEEL

Contratante: a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica; Contratada:
Cooperativa de Distribuição de Energia Elétrica Salto Donner - CERSAD inscrita no CNPJ sob
o nº 11.615.872/0001-80; Processo no 48500.001349/2000-73. Objeto: Contrato de
Permissão para Prestação do Serviço Público de Distribuição de Energia Elétrica n°
009/2018-ANEEL, em 01 de novembro de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO DE PERMISSÃO Nº 10/2018-ANEEL

Contratante: a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica; Contratada:
Cooperativa de Distribuição de Energia Elétrica de Santa Maria - CODESAM inscrita no CNPJ
sob o nº 85.937.316/0001-67; Processo no 48500.001352/2000-88. Objeto: Contrato de
Permissão para Prestação do Serviço Público de Distribuição de Energia Elétrica n°
010/2018-ANEEL, em 27 de novembro de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO DE PERMISSÃO Nº 11/2018-ANEEL

Contratante: a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica; Contratada:
Cooperativa de Energização e de Desenvolvimento Rural do Vale do Mogi - CERVAM
inscrita no CNPJ sob o nº 55.188.502/0001-80; Processo no 48500.001386/2000-08. Objeto:
Contrato de Permissão para Prestação do Serviço Público de Distribuição de Energia
Elétrica n° 011/2018-ANEEL, em 20 de novembro de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO DE PERMISSÃO Nº 12/2018-ANEEL

Contratante: a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica; Contratada:
Cooperativa Regional de Energia e Desenvolvimento do litoral Norte - COOPERNORTE,
inscrita no CNPJ sob o nº 02.270.669/0001-29; Processo no 48500.001395/2000-21. Objeto:
Contrato de Permissão para Prestação do Serviço Público de Distribuição de Energia
Elétrica n° 012/2018-ANEEL, em 11 de janeiro de 2019.
013/2018-ANEEL
Contratante: a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica; Contratada:
Cooperativa Regional de Eletrificação Rural fronteira Sul Ltda - COOPERSUL, inscrita no
CNPJ sob o nº 87.462.750/0001-63; Processo no 48500.001409/2000-01. Objeto: Contrato
de Permissão para Prestação do Serviço Público de Distribuição de Energia Elétrica n°
013/2018-ANEEL, em 11 de janeiro de 2019.

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 3/2019

UG/GESTÃO 323113/32396 PROCESSO: 48064.000042/2019-41
ESPÉCIE: Extrato de Termo de Cooperação Técnica nº 03/2019, firmado entre a UNIÃO, por
intermédio da AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, Gerência Regional do Rio de Janeiro, CNPJ
29.406.625/0007-25, e o BANCO DO BRASIL S/A, Agência 2234-9, Setor Público Rio de Janeiro,
CNPJ 00.000.000/0001-91, assinado em 01/04/2019.
OBJETO: resolvem celebrar o presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, para gerenciamento
de depósitos para Garantias de Contratos Administrativos, nos termos da Instrução Normativa
SG/MP n°05, de 26 de maio de 2017 e alterações posteriores, por meio do denominado
DEPÓSITO EM GARANTIA.
FUNDAMENTO LEGAL: IN SEGES/MPDG Nº 05, de 26 de maio de 2017. DATA DE ASSINATURA:
01/04/2019. Sr. MARCOS ANTÔNIO SOARES MONTEIRO, Gerente Regional Interino da Gerência
Regional do Rio de Janeiro, CPF n° 891.679.967-87, pela AGÊNCIA NACIONAL DE M I N E R AÇ ÃO,
e o Sr. ELÁDIO ALVAREZ CORREA, Gerente Geral, CPF n° 955.264.987-00, pelo BANCO DO
BRASIL S/A. VIGÊNCIA: 01/04/2019 a 01/04/2024 (60 meses da data de assinatura).

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 323027

Número do Contrato: 00002/2018, subrogado pelaUASG: 323027 - SUPERINTENDÊNCIA DO
DNPM-AL.
Nº Processo: 48425700057201702.
DISPENSA Nº 1/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO -.CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação de prazo por 12 meses.
Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II da Lei_8.666/93. Vigência: 07/02/2019 a
06/02/2020. Valor Total: R$660,00. Fonte: 141032184 - 2019NE800002. Data de Assinatura:
07/02/2019.

(SICON - 25/04/2019) 323102-32396-2019NE800016

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9014/2019 - UASG 323031

Nº Processo: 48610012220201861.
PREGÃO SISPP Nº 60/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS-NAT U R A L
E BIOCOMBUSTI. CNPJ Contratado: 12023465000147. Contratado : SOLUTIS TECN O LO G I A S
LTDA -.Objeto: Serviços de desenvolvimento de aplicativos com suporte multiplataforma.
Fundamento Legal: Lei 10520 . Vigência: 26/04/2019 a 26/04/2020. Valor Total:
R$178.676,00. Fonte: 250322051 - 2019NE800502. Data de Assinatura: 25/04/2019.

(SICON - 25/04/2019) 323031-32205-2019NE800144

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 323031

Nº Processo: 48610013418201862 . Objeto: Contratação de serviços de continuados de
manutenção corretiva e preventiva de 04 (quatro) equipamentos instalados no Centro de
Pesquisas e Análises Tecnológicas da ANP e a aquisição de peças para a prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e periféricos. Total de
Itens Licitados: 00039. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Singularidade Declaração de Inexigibilidade em 18/04/2019.
AURELIO CESAR NOGUEIRA AMARAL. Diretor da Anp. Ratificação em 18/04/2019. D EC I O
FABRICIO ODDONE DA COSTA. Diretor Geral da Anp. Valor Global: R$ 252.932,72. CNPJ
CONTRATADA : 17.025.823/0001-74 ANTON PAAR BRASIL IMPORTACAO, EXPORTACAO E
COMERCIO DE INSTRUMENTOS ANALITICOS L.

(SIDEC - 25/04/2019) 323031-32205-2019NE800144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 7

Contrato de Concessão: 48000.003655/97-53 (FSE). Processo Administrativo:
48610.008332/2016-56. Objetivo: Cessão da totalidade da participação no contrato da
cedente Nova Petróleo Recôncavo S.A. para a cessionária Nova Petróleo S.A. Exploração e
Produção. Data da assinatura: 22/04/2019. Fundamento legal: Lei n° 9478, de 6 de agosto
de 1997.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 7

Contrato de Concessão: 48000.003695/97-78 (SE). Processo Administrativo:
48610.008333/2016-09. Objetivo: Cessão da totalidade da participação no contrato da
cedente Nova Petróleo Recôncavo S.A. para a cessionária Nova Petróleo S.A. Exploração e
Produção. Data da assinatura: 22/04/2019. Fundamento legal: Lei n° 9478, de 6 de agosto
de 1997.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 7

Contrato de Concessão: 48000.003654/97-91 (FRB). Processo Administrativo:
48610.008331/2016-10. Objetivo: Cessão da totalidade da participação no contrato da
cedente Nova Petróleo Recôncavo S.A. para a cessionária Nova Petróleo S.A. Exploração e
Produção. Data da assinatura: 22/04/2019. Fundamento legal: Lei n° 9478, de 6 de agosto
de 1997.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 4

Contrato de Concessão: 48610.008013/2004-15 (BT-REC-15). Processo Administrativo:
48610.008330/2016-67. Objetivo: Cessão da totalidade da participação no contrato da
cedente Nova Petróleo Recôncavo S.A. para a cessionária Nova Petróleo S.A. Exploração e
Produção. Data da assinatura: 22/04/2019. Fundamento legal: Lei n° 9478, de 6 de agosto
de 1997.

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA E CONSULTA PÚBLICA Nº 12/2019

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, com base na Resolução de Diretoria
nº 270, de 25 de abril de 2019, e no que consta no Processo Administrativo ANP nº
48610.205648/2019-37.

COMUNICA que realizará Audiência Pública, no dia 15 de maio de 2019, de
09h00 a 12h30, na Avenida Rio Branco, nº 65, 13º andar - auditório, Centro, Rio de janeiro
- RJ, precedida de Consulta Pública por um período de 15 (trinta) dias, contados a partir da
publicação deste Aviso no Diário Oficial da União, excluindo-se da contagem o dia do
começo e incluindo-se o do vencimento.

OBJETIVO: Obter subsídios e informações adicionais sobre a minuta de
Resolução que irá alterar as Resoluções ANP nº 49, de 30 de novembro de 2016 e nº 51,
de 30 de novembro de 2016, que disciplina os requisitos necessários à autorização para o
exercício da atividade de distribuição e de revenda de gás liquefeito de petróleo e a sua
regulamentação.

Os documentos relacionados a esta Audiência Pública, assim como os
procedimentos para envio de confirmação de participação na Audiência, estarão
disponíveis, na íntegra, no sítio: http://www.anp.gov.br/wwwanp/consultas-e-audiencias-
publicas.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA
Diretor-Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
erika.aguirres
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-26T00:27:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




